7.11 Cic. part. orat. 99

Atque etiam ante iudicium de constituendo ipso iudicio solet esse contentio, cum aut sitne actio illi qui agit aut iamne sit aut num iam esse desierit aut illane lege hisne verbis sit actio quaeritur. Quae etiamsi ante quam res in iudicium venit aut concertata aut diiudicata aut confecta non sunt, tamen in ipsis iudiciis permagnum saepe habent pondus cum ita dicitur: plus petisti; sero petisti; non

Spesso, prima del giudizio di un caso, ha luogo una discussione sulla costituzione del processo, come quando si esamina se all'attore sia concessa tale azione, se possa già esperirla o se ormai perso questa facoltà, o se possa farlo secondo tale legge o in questi termini. Anche in assenza di discussione, giudizio o un accordo su tali questioni prima che il caso giunga in giudizio, tuttavia ha sempre un

fuit tua petitio; non a me, non hac lege, non his verbis, non hoc iudicio.

notevole peso poter dire nel giudizio stesso: hai chiesto più del dovuto; hai chiesto troppo tardi; non spettava a te la richiesta; non avresti dovuto chiedere a me, non secondo questa legge, non in questi termini, non in questo giudizio.

8. Sen. contr. 10 praef. 2 (tr. Zanon dal Bo 1986)

(SCAURUS) Dicebat neglegenter: saepe causam in ipsis subselliis, saepe, dum amicitur, discebat. Deinde litiganti similior quam agenti cupiebat evocare aliquam vocem adversariorum et in altercationem pervenire: vires suas noverat.

[Scauro] Parlava senza prepararsi: spesso apprendeva i termini della causa fra i banchi degli avvocati, spesso mentre indossava la toga; più simile a un litigante che a un avvocato, cercava di provocare l'avversario alla replica e di finire a botta e risposta: sapeva bene dov'era la sua forza.

9. Sen. contr. 3 praef. 6 (tr. Zanon dal Bo 1986)

(CASSIUS SEVERUS) sine commentario numquam dixit nec hoc commentario contentus erat, in quo nuda res ponuntur; ex maxima parte perscribatur actio. Illa quoque, quae salse dici poterant, adnotabantur. Sed cum procedere nollet nisi instructus, libenter ab instrumentis recedebat.

[Cassio Severo] Non parlò mai senza appunti; e non gli bastava un nudo elenco d'argomenti, ma vi scriveva anche la maggior parte del discorso; vi annotava perfino i motti di spirito; salvo che, pure rifiutando di cominciare un discorso senza essersene stesa una traccia, era facile che l'abbandonasse.

10. Gai. 4.47

Sed ex quibusdam causis praetor et in ius et in factum conceptas formulas proponit, veluti depositi et commodati. Illa enim formula, quae ita concepta est: IVDEX ESTO. QVOD AVLVS AGERIVS APVD NVMERIVM NEGIDIVM MENSAM ARGENTEAM DEPOSVIT, QVA DE RE AGITVR, QVIDQVID OB EAM REM NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO DARE FACERE OPORTET EX FIDE BONA, EIVS, IVDEX, NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO CONDEMNATO. SI NON PARET, ABSOLVITO, in ius concepta est. at illa formula, quae ita concepta est: IVDEX ESTO. SI PARET AVLVM AGERIVM APVD NVMERIVM NEGIDIVM MENSAM ARGENTEAM DEPOSVISSE EAMQVE DOLO MALO NVMERII NEGIDII AVLO AGERIO REDDITAM NON ESSE, QVANTI EA RES ERIT, TANTAM PECVNIAM, IVDEX, NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO CONDEMNATO. SI NON PARET, ABSOLVITO, in factum concepta est. similes etiam commodati formulae sunt.